
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO AUGUSTO 
RODRIGUES 

 
Assinado de forma digital por 

ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES 

ROCHA:06350527178 

ROCHA:06350527178 Dados: 2021.01.29 18:38:50 -03'00' 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

LEI Nº 11.274, DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

Altera o inciso IV do artigo 47 da Lei Municipal n.º 

4.614 de 25 de agosto de 2005, que Reestrutura o 

Regime Próprio de Previdência Social do Município 

de Rondonópolis/MT e, dá outras providências 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º A redação dos incisos IV do art. 47 da Lei Municipal n.º 4.614 de 

25 de agosto de 2005 passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 

Art. 47 (...) 

 

IV - de uma contribuição mensal do Município, incluídas suas autarquias 

e fundações, definida na reavaliação atuarial igual a 26,76% (vinte e seis 

inteiros e setenta e seis centésimos por cento) calculada sobre a 

remuneração de contribuição dos segurados ativos, compreendendo: 14% 

(quatorze por cento) relativo ao custo normal e 12,76% (doze inteiros e 

setenta e seis centésimos por cento) referentes à alíquota de custo especial, 

escalonado nos termos do Anexo I desta Lei. 

 

Art. 2º Fica homologada a reavaliação atuarial sobre o plano de custeio 

acerca da viabilidade financeira e atuarial da alíquota previdenciária de acordo com a EC 

103/2019, bem como o relatório técnico sobre os resultados da reavaliação atuarial, com 

data base de DEZEMBRO/2019. 

 

Art. 3º A contribuição previdenciária prevista no inciso IV do art. 47 na 

redação dada por esta lei será exigida a partir do primeiro dia do mês de janeiro de 2021. 

 

Art. 4º Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 
Registrado na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicado no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

ANEXO I 

 

ESCALONAMENTO PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL 

 

Ano Alíquota 

2021 12,76% 

2022 26,28% 

2023 42,16% 

2024 42,16% 

2025 42,16% 

2026 42,16% 

2027 42,16% 

2028 42,16% 

2029 42,16% 

2030 42,16% 

2031 42,17% 

2032 42,17% 

2033 42,17% 

2034 42,17% 

2035 42,17% 

2036 42,17% 

2037 42,17% 

2038 42,17% 

2039 42,17% 

2040 42,17% 

2041 42,17% 

2042 42,17% 

2043 42,17% 

2044 42,17% 

2045 42,17% 

2046 42,17% 

2047 42,17% 

2048 42,17% 

2049 42,17% 

2050 42,17% 

2051 42,17% 

2052 42,17% 

2053 42,17% 

2054 42,17% 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº26.575, DE 04 DE JANEIRO DE 4. 

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear, MARIO SERGIO GONÇALVES, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete III, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2020. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 26.795, DE 04 DE JANEIRO DE 5. 

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Exonerar, KAROLINE ANDRADE SILVA BARBOSA MARTINS do cargo em 

comissão da Assessoria de Gabinete IV, vinculada à Secretaria Municipal de Governo, 

Tabela Salarial DAS-5, nomeada através da portaria nº 23.534, de 06 de setembro de 

2018. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 04/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o DESIGNAR o senhor HERMES ANTÔNIO MORIGGI, Gerente de 

departamento de Industria e Comércio, nomeado através da portaria nº27.556 de 22 de 

janeiro de 2021, para responder administrativamente pelas ações da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico, exercendo cumulativamente as atribuições de ambas as 

funções, conforme elencado na Lei Orgânica do Município de Rondonópolis-MT. 

 

Art. 2º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá ao 

designado direito de acréscimo aos seus vencimentos. 

 

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 04/01/2021. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 25 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.571, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear, DANIEL CAMPOS CAVALCANTE para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Engenharia e Projetos e Arquitetura, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 26/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 25 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº27.581, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear ANA PAULA WERLE para exercer o cargo em comissão de Gerente 

da Divisão de Formação de Profissionais Docentes, vinculada à Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 06/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº27.9, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear HEMERSON RORIGUES SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Núcleo de Produção e Artes, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 25/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº27.10, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear ANTONIO CARMELO SORET HUNGER para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo de Produção e Artes, Tabela Salarial DAS-5, vinculado 

à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 25/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº27.11, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear GABRIEL GONCALVES DE MOURA para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Administrativo Operacional, Tabela Salarial DAS-5, vinculado 

à Secretaria Municipal de Governo 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 25/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº27.12, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear MIRIAM APARECIDA TRENTO MONTEIRO DE PAULA para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Departamento de Eventos e Relações 

Públicas, Tabela Salarial DAS-3 vinculada à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 25/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.13, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o. Nomear JOÃO ANTONIO SOARES NETO para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Projetos, DAS-3, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Fica revogada a portaria 27.259, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 13/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.14, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear, ANA PAULA JESUS MAFRA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão Operacional de Passe Livre do Estudante, vinculado à Secretaria 

Municipal de Transporte e Trânsito. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 25/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.592, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Fica expressamente revogada, para que não surta efeitos legais a Portaria nº 

26.991, de 04 de janeiro de 2021, ao qual nomeou o Senhor RIAN DE OLIVEIRA 

BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Projetos, DAS-3, vinculado 

à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 
 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 06/01/2021. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.16, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 26.838, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.17, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 26.840, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.598, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 26.847, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.19, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 26.848, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e publicada no DIORONDON-e 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.20, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

20 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 26.851, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.603, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

21 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 26.810, de 04 de janeiro de 2021. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 04/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº27.22, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

22 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 27.191, de 04 de janeiro de 2021. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 12/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.23, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

23 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Fica expressamente revogada a Portaria nº 26.534, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 04/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº27.24, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

24 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o. Exonerar, VÂNIA MOREIRA DUARTE do cargo em comissão de Gerente do 

Núcleo de Planejamento e Sinalização Viária, vinculada à Secretaria Municipal de 

Trânsito, nomeada através da Portaria nº 26.172 de 24 de agosto de 2020. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 21/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.25, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

25 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas. 

 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1o Declarar vago o cargo de Especialista em Saúde, Perfil: Médico Psiquiatra, 

CESAR RODRIGUES BALDUINO NETO, vinculado a Secretária Municipal de Saúde, 

matrícula n.º 211133.4, nomeado através da Portaria nº 22.167, de 14 de junho de 2017. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 01/01/2021. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021; 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 
JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.611, DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

26 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1o Conceder LICENÇA para desempenho de mandato eletivo municipal ao 

servidor JOÃO BATISTA SOARES, matrícula n.º 59552-1, nos termos do art. 117, § 

único da Lei Municipal n° 1.752 de 17 de agosto de 1990 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Rondonópolis. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 01/01/2021. 
 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.613, DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

27 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas. 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1o Designar o retorno e transferência do servidor SIDNEI FERNANDES, matrícula 

funcional nº 105716-2, ao exercício de suas funções no cargo de Docente fundamental, 

Perfil: Professor de Educação Física, cedido para a Secretaria Municipal de Esportes e 

Lazer, para a Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 01/01/2021. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021; 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 
JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.28, DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

28 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas. 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1o Nomear CAROLINA JOSÉ GARCIA ESTANHO, para o cargo em comissão de 

Médico da Família – ESF – Itamaraty II, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 12/01/2021. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.29, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

29 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear, CLÁUDIO DE JESUS BARBOSA para exercer cargo em comissão da 

Assessoria de Gabinete IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Governo. 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria 26.880, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

PORTARIA Nº 27.30, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

30 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear, ROSINÉIA VIEIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Supervisão, Controle e Avaliação, Tabela Salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 05/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

31 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº 27.621, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1o Nomear BRUNA FERNANDES GRILLANDA, para o cargo em comissão de 

Núcleo de Acompanhamento de Convênios e Organização de Projetos, Tabela Salarial 

DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria 27.020 de 06 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 07/01/2021. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 
105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

32 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

 

 

ERRATA 001/2021 

 

 

 

Tornamos público, para que não surta efeitos legais, o cancelamento da 

publicação das Portarias nº 27.406 de 04 de janeiro de 2021, 27.395 de 04 de janeiro de 

2021, Portaria nº 27.396, de 04 de janeiro de 2021 e Portaria nº 27.390, de 04 de janeiro 

de 2021 disponibilizadas, respectivamente nas páginas 32, 53, 50 e 48, do Diário Oficial 

Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.867, de 26 de janeiro de 2021, Terça-feira, em virtude de 

ter sido inserida indevidamente. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

 

 

 

 

 
ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA 

Coordenador Legislativo e de Atos Oficiais 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

33 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 03/2021. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO OR LOTE”. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis- 

MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 

09:00 horas do dia 08 (oito) de fevereiro de 2021, na sala de Licitações da Secretaria Municipal 

de Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte 
objeto: 

 
INFRAESTRUTURA”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 

17:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 
 

Rondonópolis-MT, 28 de janeiro de 2021. 

 
 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 29/01 À 08/02/2021 

“LOTE 01 EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO NO CANAL DE DRENAGEM DO JARDIM 

IPANEMA, LOCALIZADA NA AVENIDA TIRANTES, BAIRRO JARDIM E LOTE 02 

EXECUÇÃO DE DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS E COMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO 

ASFÁLTICO, LOCALIZADA NA RUA IRMÃ ORVALINA F. DE CARVALHO – JARDIM 

IPANEMA, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

34 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 04/2021. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis- 

MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 

09:00 horas do dia 05 (cinco) de fevereiro de 2021, na sala de Licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do 

seguinte objeto: 

“REFORMA DO CENTRO COMUNITÁRIO CARLOS BEZERRA, RUA IZANETE 

CORREA DA SILVA, QUADRA LOT. QUADRA 11, LOTE 04 B, CASLOR BEZERRA, 

RONDONÓPOLIS, CONFORME PROJETO BÁSICO E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA”, ANEXO AO EDITAL. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 

17:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 
 

Rondonópolis-MT, 28 de janeiro de 2021. 

 
 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 29/01 À 05/02/2021 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

35 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2020 

CONVOCAÇÃO PARA A 2ª SESSÃO PÚBLICA 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Comissão 

Permanente de Licitação, legalmente designada pela Portaria de nº 053 de vinte e cinco de janeiro de dois 

mil e vinte e um, convoca os licitantes e demais interessados, para a sessão pública destinada à apuração 

do resultado geral das Propostas Técnicas apresentadas no âmbito da Concorrência Pública nº 001/2020 

para: CONTRATAÇÃO DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTÍNUOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA EXECUTAR UM 

CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR 

OBJETIVO O ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, 

EXECUÇÃO INTERNA, INTERMEDIAÇÃO, SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A 

DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO 

COM O OBJETIVO DE PROMOVER OS SERVIÇOS E IDENTIDADE VISUAL AO PÚBLICO 

EM GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, conforme detalhamento 

apresentado no termo de referência e no edital e seus anexos. 

 

Data de abertura da sessão pública: 02/02/2021        Horário: 08h00min 

 

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Comissão Permanente de Licitação, na sede da 

Câmara, sito a Rua Cafelândia, 434, Bairro La Salle, no horário das 08h00min às 11h00min. 

 

 

 

 

 
Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 
DANIELA BESSI DA COSTA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

36 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA INTERNA N.º 568 - DE  28 DE JANEIRO DE  2021. 
 

 

 

JACILENE SANTOS SILVA, DIRETORA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

RONDONÓPOLIS – SERV SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 52 DA LEI MUNICIPAL N.º 4.616, DE 25/08/2005 E 

SUAS ALTERAÇÕES. 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Artigo 1º - Com fulcro no inciso V do artigo 52, e no artigo 47, inciso VI e seguintes, da Lei Municipal 

nº 4.616 de 25/08/2005 e suas alterações, resolve NOMEAR FILIPE SANTOS CIRIACO, pregoeiro 

do Município de Rondonópolis, PREGOEIRO AD-HOC, bem como a equipe de apoio, formado pelos 

servidores FABIO BATISTA RODRIGUES e JANAINA DA SILVA TEIXEIRA, para Sessão 

de habilitação e julgamento dos Pregões Eletrônicos nº 01/2021 (aquisição de DIU) e 02/2021 (aquisição 

de sistema), em virtude da inexistência de Pregoeiro oficial neste instituto. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

27/01/2021. 
 

Artigo 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis-MT, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Registrada neste Instituto, publicada no Diário 

Oficial do Município DIORODON. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

37 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº 51 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a 

função de Fiscal, a fim de acompanhar a execução de 

pedido de fornecimento. 

 
 

CLAUDINE LOGRADO FANAIA, Secretária Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 

atribuições legais 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.03/2014/UCCI, de 01 de abril de 2014. 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Designar a servidora LETHICIA HETHIELLY ANDRADE SILVA, Matrícula 

n°. 178896, para exercer a função de fiscal de Pedido de Fornecimento 1291/2020 oriundo 

da Ata de Registro de Preços 241/2020, junto à empresa STUDIO COMERCIO 

ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, para o fornecimento de 05 

(cinco) impressoras multifuncionais A4, monocromáticas para atender a Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

em 17/01/2021. 

 

Art. 3º- Esta Portaria tem validade até 26/02/2021. 

 
 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 26 de janeiro de 2021. 

 

 

 

CLAUDINE LOGRADO FANAIA 
Secretária Municipal de Infraestrutura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

38 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 
 

Portaria Interna N° 003 de 25 de janeiro de 2021 

Dispõe sobre a designação dos Servidores: Cláudia Selma Machado, 

titular e Laurimar Souza Santos, suplente; responsável pelo controle e execução do contrato 

abaixo relacionado. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, RAFAEL MANDÁRIO ARENHARDT 

(Interino) no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, CONSIDERANDO o 

disposto na Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 2017. 

Resolve: 

Artigo lº. Nomear os servidores para serem fiscal e suplente respectivamente, na ausência de um, 

o outro. Cláudia Selma Machado, matrícula 1559230, CPF Nº 019.901.611-97 e Laurimar 

Souza santos, matrícula 142182, CPF Nº 022.997.141-54, responsável pelo controle e execução 

do contrato abaixo discriminado: 

 
CONTRATADA ATA OBJETO VIGÊNCIA 

 

 
 

L. MOHR EIRELI 

 

 
 

210/2020 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE APARELHOS ELETRÕNICOS, 

ARMÁRIO, CADEIRA, CONDICIONADOR DE AR, 

ELETRODOMÉSTICOS, MESA, MOBILIÁRIOS, 

REFRIGERADOR, VENTILADOR E OUTROS, 

DESTINADOS PARA ATENDER A DEMANDA DA 

SECRETARIA. 

 

 
05/01/2021 a 

25/09/2021 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo a partir do dia 05 

de janeiro de 2021. 

 

 

 

RAFAEL MANDRÁCIO ARENHARDT 
Secretário Municipal de Cultura - Interino 

Portaria 4862/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

39 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 007 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a designação do servidor JHONANTAN 

VIEIRA MENDES MOURA e da servidora ELIZANE 

PRUDENCIO DA SILVA SANTOS, como responsáveis 

pelo controle e execução do contrato n°656/2019. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019;  

RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor JHONANTAN VIEIRA MENDES MOURA, 

matricula n°1558319, como fiscal titular e a servidora ELAINE VALERIA CORREA 

PEREIRA, matrícula n°205427, como fiscal suplente, responsáveis pelo controle e execução do 

contrato abaixo discriminado: 
 

CONTRATADA 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGÊNCI 

A 

 

 

 

 
SUZELMA CRISTIANE DE 

MELO E SILVA FREITAS-ME 

 

 

 

 
656/2019 

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 

PESSOAS USUÁRIAS DOS 

PROGRAMAS OFERECIDOS PELA 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM 

VEÍCULOS DO TIPO: ÔNIBUS, EM 

PERFEITO  ESTADO  DE 

CONSERVAÇÃO E 

FUNCIONAMENTO  EM 

CONFORMIDADE COM  A 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 

 

11/11/2019 

A 

11/11/2020 

NOVA 

VIGÊNCIA 
: 

11/11/2021 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Interna nº 09 de 27 de janeiro de 2020. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 
NEIVA TEREZINHA DE CÓL 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA INTERNA Nº 008 DE 28 DE JANEIRO 

DE 2021. 

40 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

Dispõe sobre a designação do servidor JHONANTAN 

VIEIRA MENDES MOURA e da servidora ELIZANE 

PRUDENCIO DA SILVA SANTOS, como responsáveis 

pelo controle e execução do contrato n°01/2020. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019;  

RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor JHONANTAN VIEIRA MENDES MOURA, 

matricula n°1558319, como fiscal titular e a servidora ELAINE VALERIA CORREA 

PEREIRA, matrícula n°205427, como fiscal suplente, responsáveis pelo controle e execução do 

contrato abaixo discriminado: 
 

CONTRATADA 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGÊNCI 

A 

 

 

 

 
CLEBAO TURISMO LTDA - 

ME 

 

 

 

 
01/2020 

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 

PESSOAS USUÁRIAS DOS 

PROGRAMAS OFERECIDOS PELA 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM 

VEÍCULOS DO TIPO: ÔNIBUS, EM 

PERFEITO  ESTADO  DE 

CONSERVAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO  EM 

CONFORMIDADE COM  A 

LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 

 

06/01/2020 

A 

05/01/2021 

NOVA 

VIGÊNCIA 

: 

05/01/2022 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Interna nº 08 de 27 de janeiro de 2020. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 
NEIVA TEREZINHA DE CÓL 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA INTERNA Nº 009 DE 28 DE JANEIRO 

DE 2021. 

41 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

Dispõe sobre a designação do servidor JHONANTAN 

VIEIRA MENDES MOURA e da servidora ELIZANE 

PRUDENCIO DA SILVA SANTOS, como responsáveis 

pelo controle e execução do contrato n°02/2020. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019;  

RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor JHONANTAN VIEIRA MENDES MOURA, 

matricula n°1558319, como fiscal titular e a servidora ELAINE VALERIA CORREA 

PEREIRA, matrícula n°205427, como fiscal suplente, responsáveis pelo controle e execução do 

contrato abaixo discriminado: 
 

CONTRATADA 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGÊNCI 

A 

 

 

J. FERREIRA DO CARMO E 

FERREIRA DA CRUZ 

LTDA-ME 

 

 

 

02/2020 

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 

PESSOAS USUÁRIAS DOS PROGRAMAS 

OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE 

PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

COM VEÍCULOS DO TIPO: ÔNIBUS, EM 

PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO 

E FUNCIONAMENTO EM 

CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE. 

 

06/01/2020 

A 

05/01/2021 

NOVA 

VIGÊNCIA 
: 

05/01/2022 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Interna nº 07 de 27 de janeiro de 2020. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 
NEIVA TEREZINHA DE CÓL 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA INTERNA Nº 010 DE 28 DE JANEIRO 

DE 2021. 

42 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

Dispõe sobre a designação do servidor JHONANTAN 

VIEIRA MENDES MOURA e da servidora ELIZANE 

PRUDENCIO DA SILVA SANTOS, como responsáveis 

pelo controle e execução do contrato n°03/2020. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019;  

RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor JHONANTAN VIEIRA MENDES MOURA, 

matricula n°1558319, como fiscal titular e a servidora ELAINE VALERIA CORREA 

PEREIRA, matrícula n°205427, como fiscal suplente, responsáveis pelo controle e execução do 

contrato abaixo discriminado: 
 

CONTRATADA 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGÊNCI 

A 

 

 

 
ME TRANSPORTES LTDA- 

ME. 

 

 

 

03/2020 

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 

PESSOAS USUÁRIAS DOS PROGRAMAS 

OFERECIDOS PELA SECRETARIA DE 

PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

COM VEÍCULOS DO TIPO: ÔNIBUS, EM 

PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO 

E FUNCIONAMENTO EM 

CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE. 

 

06/01/2020 

A 

05/01/2021 

NOVA 

VIGÊNCIA 
: 

05/01/2022 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Interna nº 06 de 27 de janeiro de 2020. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 
NEIVA TEREZINHA DE CÓL 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

43 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº 011 DE 28 DE JANEIRO 

DE 2021. 
 

Dispõe sobre a designação do servidor JHONANTAN 

VIEIRA MENDES MOURA e da servidora ELIZANE 

PRUDENCIO DA SILVA SANTOS, como responsáveis 

pelo controle e execução do contrato n°511/2018. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019;  

RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor JHONANTAN VIEIRA MENDES MOURA, 

matricula n°1558319, como fiscal titular e a servidora ELAINE VALERIA CORREA 

PEREIRA, matrícula n°205427, como fiscal suplente, responsáveis pelo controle e execução do 

contrato abaixo discriminado: 
 

CONTRATADA CONTRATO Nº 
OBJETO VIGÊNCI 

A 

 

 
JOSIANE DA SILVA 

TEIXEIRA 02628047195 

 

 

511/2018 

SERVICOS DE MAO DE OBRA DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

TRATAMENTO DE AGUA, PARA 

LIMPEZA E MANUTENCAO DAS 

PISCINAS E SUAS DEPENDENCIAS 

POSSIBILITANDO CONDICOES DE USO 
HUMANO, CONFORME EDITAL 

13/09/2018 
A 

12/09/2019 

NOVA 

VIGÊNCIA 

: 

31/12/2021 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Interna nº 26 de 09 de agosto de 2019. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 
NEIVA TEREZINHA DE CÓL 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

44 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

DESIGNA A SALA DE GESTÃO DE DADOS DO AGRAVO COVID-19 

 

 
 

PORTARIA Nº 25, de 27 de janeiro de 2021. 
 

 

O Senhor Rodrigo Ferreira, Secretário de Saúde de Rondonópolis/MT, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR Comissão Técnica Especial para gestão e acompanhamento dos 

dados do agravo COVID19, neste Município. 

Parágrafo único. A Comissão referida no caput deste artigo será constituída pelos 

servidores relacionados a seguir: 

 

Presidente/Gestor de Dados: 

 

 Kleysller Willon da Silva – CPF 627.784.711-20; 

 

Líder de Equipe: 

 

 Taynara Maria dos Santos Dias, CPF 061.872.551-27, estagiária enfermagem; 

 

Membros: 

 

 Monara Pauletto Sales, CPF, 04351542144, estagiária enfermagem; 

 

 Stephanie Toledo Vieira, CPF 03271408106, estagiária enfermagem; 

 

 Thais Fernanda Gomes Abreu, CPF 049.322.481-56, Pedagogia; 

 

 Eduarda Gabrielly de Sousa Oliveira, CPF 062.026.121-85, estagiária 

Pedagogia; 

 

 Beatriz Laurinda da Silva Henrique, CPF 05833255139, estagiária 

enfermagem 

 

 Brenda Stephany Galantini, CPF 044920741-20, estagiária de enfermagem; 

 

 Izadora Martins da Silva, CPF 035.357.141-50, estagiária medicina; 

 

 Glaucio Kelvin Cabral de Lima, CPF 043.425.991-80, estagiário medicina; 

 

 Maria Eduarda Bertoni Borges, CPF 022.225.551-08, estagiária enfermagem; 

 

 Lindacir Alencastre Rocha da Silva, CPF 01320774180, estagiária pedagogia; 

 

 Vanessa Novais Monteiro dos Santos, CPF 02067629174, estagiária pedagogia. 

 

Art. 2º. A comissão ora instituída destina se à gestão e acompanhamento dos dados do 

agravo COVID19, a qual, entre outras funções, irá confeccionar um boletim consolidado (sem 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

45 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

dados pessoais) a ser publicado pela Secretaria de Comunicação Social do Município de 

Rondonópolis. 

 

Art.3º. Em razão da necessidade de sigilo dos dados em tela, a Comissão deverá alocar- 

se de forma apartada do Departamento de Saúde Coletiva, mantendo-se acomodada em sala anexa 

ao referido Departamento. 

Parágrafo único: O Presidente da Comissão/Gestor de Dados enviará os dados 

consolidados somente à Secretaria Municipal de Saúde, bem como ao representante da Secretaria 

do Estado de Saúde do Mato Grosso. 

 

Art.4º. A referida Comissão será presidida pelo Gestor de Dados, estando subordinado 

administrativamente e tecnicamente somente à Secretária Municipal de Saúde e ao Prefeito 

Municipal de Rondonópolis, desvinculando-se de subordinação ao Departamento de Saúde 

Coletiva, por tratar-se de equipe estratégica. 

 

Art.5º. Todos os servidores e colaboradores designados não terão qualquer acréscimo nos 

seus vencimentos. 

Parágrafo único: Os membros da Comissão poderão a critério do Gestor, bem como da 

Secretária Municipal de Saúde, trabalhar em feriados, horários alternativos, bem como em 

formato de teletrabalho. 
 

Art.6º. Caso haja necessidade a Secretária Municipal de Saúde poderá recrutar 

colaboradores de outras pastas que ficarão sob sua supervisão, com o intuito de enfrentamento da 

pandemia. 

Parágrafo Único: Poderá ainda o Gestor de Dados com a autorização da Secretária 

Municipal de Saúde receber na Sala de Gestão, estagiários da UFR – Universidade Federal de 

Rondonópolis. 

 

Art.7º. A referida Comissão terá vigência enquanto perdurar a Pandemia do COVID19. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Secretaria de Saúde, Rondonópolis/MT, Estado de Mato Grosso, aos 27 de janeiro de 

2021. 
 

 

 

 

Rodrigo Ferreira 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

46 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 18 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Iloene Pereira Passos Barberi, CPF: 861.522.031-04, 

matricula nº 108081, Função: Técnica Instrumental, que ficará responsável pelo controle e 

execução do seguinte contrato: 
 

 
 

EMPRESA: J. SODRÉ DOS SANTOS MÁXIMO - ME CNPJ: 14.437.315/0001-05 

CONTRATO N°: 1045/2020 VIGÊNCIA: 31/12/2020 A 31/12/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 76/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

HOSPITAL MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO PEDIÁTRICO, UPA 24 HORAS E 

HOSPITAL DA LIONS, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

47 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 19 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Iloene Pereira Passos Barberi, CPF: 861.522.031-04, 

Matricula nº 108081, Função: Técnica Instrumental, que ficará responsável pelo controle e 

execução do seguinte contrato: 
 

EMPRESA: WALMIR ALVES AGUIAR ME CNPJ: 00.534.162/0001-00 

CONTRATO N°: 1043/2020 VIGÊNCIA: 31/12/2020 Á 31/12/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 76/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DO HOSPITAL MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO PEDIÁTRICO, UPA 24 HORAS E 

HOSPITAL DA LIONS, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 14 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

48 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA INTERNA nº. 20 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Nauara Caroline Melo Figueroa, CPF nº. 024.921.851-84, 

Matrícula nº. 1553358, Função: Enfermeira supervisora, e Keila Garcia Bolonhesi, CPF nº. 

945.161.381-15, Matricula nº. 213683, Função: Enfermeira supervisora, que ficarão responsáveis 

pelo controle e execução do seguinte contrato: 
 
 

EMPRESA: APS COMÉRCIO, MANUTENÇÃO, 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS EIRELI - ME 

CNPJ: 10.750.752/0001-23 

CONTRATO N°: 393/2018 VIGÊNCIA: 27/07/2018 À 26/07/2019 

ADITIVO Nº: 3º VIGÊNCIA: 28/12/2020 Á 31/12/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 115/2018 

MODALIDADE: PREGÃO NUMERO: 29/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS MULTIFUNCIONAIS 

(FOTOCOPIADORAS/IMPRESSORAS/DIGITALIZADORA/FAX) COM TECNOLOGIA DIGITAL, 

INSTALAÇÃO E CONEXÃO, NOVAS DE PRIMEIRO USO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA TÉCNICA. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroagindo a partir de 01 de janeiro de 2021. 

 
 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

49 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 21 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Iloene Pereira Passos Barberi, CPF: 861.522.031-04, 

Matricula nº 108081, Função: Técnica Instrumental, que ficará responsável pelo controle e 

execução do seguinte contrato: 

 
EMPRESA: COMERCIAL LUAR EIRELI CNPJ: 02.545.557/0001-33 

ATA N°: 281/2020 VIGÊNCIA: 30/11/2020 Á 30/11/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 76/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARROZ, FEIJÃO, CARNE BOVINA, QUEIJO MUSSARELA, 

REQUEIJÃO CREMOSO, CAFÉ, PICOLÉ, SORVETE GELO, SAL, AÇÚCAR, E ÓLEO 

COMESTÍVEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE 

MUNICÍPIO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

50 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 22 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Luzia Martins Ferreira, CPF: 571.514.901-00, Matricula nº 

1551272, Função: Técnica em Radiologia, que ficará responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato: 
 

EMPRESA: OESTE MEDIC DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-EPP 

CNPJ: 25.252.533/0001-91 

CONTRATO Nº: 842/2020 VIGÊNCIA: 24/09/2020 Á 24/09/2021 

PROCESSO DE COMPRA Nº: 1452/2020  

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 49/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILMES DE RAIO X, PARA ATENDER A DEMANDA DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE PRONTO ATENDIMENTO INFANTIL E UPA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

51 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA INTERNA nº. 23, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 

RODRIGO FERREIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores; 

 

José Luis Guimarães, CPF nº. 424.622.151-15, matrícula nº. 126926 – Função: Enfermeiro 

Supervisor, 

Keila Garcia Bolonhesi, CPF Nº 945.161.381-15, matricula nº 213683 – Função: Enfermeira 

Supervisora, que ficarão responsáveis pelo controle e execução do seguinte contrato: 
 

 

EMPRESA: ZAAPHE DESINFECÇÃO TEXTIL 
HOSPITALAR LTDA 

CNPJ: 08.821.086/0001-25 

CONTRATO N°: 361/2016 VIGÊNCIA: 03/08/2016 À 03/08/2017 

ADITIVO Nº: 6º VIGÊNCIA: 04/01/2021 Á 03/08/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 351/2016 

MODALIDADE: PREGÃO NUMERO: 78/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS 

DE DESIFECÇÃO TEXTIL HOSPITALAR, EM ESPAÇO FISICO PRÓPRIO DA CONTRATADA, 

CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE ENXOVAL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, JUNTO AS UNIDADES DE SAÚDE 

POLICLINICA VILA ITAMARATY E CEAD 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

 
 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

52 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 24 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Luzia Martins Ferreira, CPF: 571.514.901-00, Matricula nº 

1551272, Função: Técnica em Radiologia, que ficará responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato: 
 

EMPRESA: PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA 

CNPJ: 87.389.086/0001-74 

CONTRATO Nº: 392/2017 VIGÊNCIA: 02/01/2018 Á 01/01/2019 

ADITIVO Nº 3 VIGÊNCIA: 02/01/2021 Á 05/01/2021 

PROCESSO DE COMPRA Nº: 300/2017  

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 94/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de monitoração pessoal de 

dosimetria, compreendendo 30 (trinta) dosimetros, sendo 03 (três) padrões e 27 (vinte e sete) para os 

técnicos em radiologia deste município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

53 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 26 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Ordante da Silva Ferreira, CPF: 013.788.541-52, Matricula 

nº 1559093, Função: Agente de combate de endemias, e Thiago Onório Schiavinato, CPF: 

690.852.261-04, Matricula nº 132519, Função: Agente de combate de endemias, que ficarão 

responsáveis pelo controle e execução do seguinte contrato: 
 

EMPRESA: PARANÁ MED. COMERCIO 

ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E 
HOSPITALAR EIRELI 

CNPJ: 38.120.208/0001-17 

ATA Nº: 255/2020 VIGÊNCIA: 03/11/2020 Á 03/11/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 72/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (EPI) 

DESTINADOS AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO NAS SUAS 

ATIVIDADES AFINS. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

54 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA nº. 27 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 453 de 21 de dezembro de 2020, onde dispõe sobre a 

autorização do servidor Walter dos Santos Silva, a conduzir os veículos pertencentes ao 

patrimônio da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

55 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 28 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Rodolfo Rodrigues Marques, CPF: 489.334.571-00, Matricula 

nº 15210, Função: Motorista, que ficará responsável pelo controle e execução do seguinte 

contrato: 
 

EMPRESA: RONDIESEL PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA - EPP 

CNPJ: 00.148.903/0001-14 

CONTRATO N°: 603/2019 VIGÊNCIA: 25/10/2019 Á 25/10/2020 

ADITIVO Nº: 2º VIGÊNCIA: 25/01/2021 À 31/12/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 37/2019 

PROCESSO DE COMPRA: 1446/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE HORA/SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES DE DIVERSAS MARCAS E MODELO 

(MOVIDO A ETANOL E/OU GASOLINA) COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM AS 

RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES PARA A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DO 
MUNICÍPIO. 

 

EMPRESA: APS COMÉRCIO, MANUTENÇAO, 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORA EIRELI-ME 

CNPJ: 10.750.752/0001-23 

CONTRATO N°: 393/2018 VIGÊNCIA: 27/07/2018 Á 26/07/2019 

ADITIVO Nº: 3º VIGÊNCIA: 28/12/2020 À 31/12/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 29/2018 

PROCESSO DE COMPRA: 115/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS MULTIFUNCIONAIS (FOTOCOPIADORA / IMPRESSORA / 

DIGITALIZADORA / FAX) COM TECNOLOGIA DIGITAL, INSTALAÇÃO E CONEXÃO, 

NOVAS DE PRIMEIRO USO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA 
ATENDER O MUNICÍPIO. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 04 de janeiro de 2021. 
 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 
 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

56 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 29 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Tassio Bruno Ferreira da Silva, CPF nº. 032.135.121-50, 

matrícula nº. 1554724, Função: Assistente Administrativo, e Vandeberg Rodrigues de Almeida, 

CPF nº 824.250.271-49, matrícula nº 129453, Função: Coordenador, que ficarão responsáveis 

pelo controle e execução dos seguintes contratos: 
 

 

 

 
EMPRESA: PH DIAS-ME CNPJ: 17.153.880/0001-39 

CONTRATO N°: 268/2016 VIGÊNCIA: 28/06/2016 Á 28/06/2017 

ADITIVO Nº: 4º VIGÊNCIA: 29/06/2020 À 28/06/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 270/2016 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 58/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 

DE DIÁLISE JUNTO AO CENTRO DE NEFROLOGIA NO MUNICÍPIO. 

 

 
 

EMPRESA: ZAAPHE DESINFECÇÃO TEXTIL 
HOSPITALAR LTDA-ME 

CNPJ: 08.821.086/0001-25 

CONTRATO N°: 35/2017 VIGÊNCIA: 02/04/2017 Á 02/04/2018 

ADITIVO Nº: 5º VIGÊNCIA: 19/08/2020 À 03/04/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 23/2017 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 07/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS 

DE DESEINFECÇÃO TÊXTIL HOSPITALAR, EM ESPAÇO PRÓPRIO DA CONTRATADA 

CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE ENXOVAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

 

 

 
EMPRESA: CONAGUA AMBIENTAL LTDA-EPP CNPJ: 01.615.998/0001-00 

CONTRATO N°: 33/2017 VIGÊNCIA: 03/04/2017 Á 02/04/2018 

ADITIVO Nº: 3º VIGÊNCIA: 03/04/2020 À 02/04/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 27/2017 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 08/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

ANÁLISES DE QUALIDADE DE ÁGUA UTILIZADA NO CENTRO DE NEFROLOGIA DESTE 

MUNICÍPIO. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

57 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

EMPRESA: BAXTER HOSPITALAR LTDA CNPJ: 49.351.786/0001-71 

CONTRATO N°: 847/2020 VIGÊNCIA: 25/09/2020 Á 25/09/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 2050/2020 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 80/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS PARA DIÁLISE PERITONEAL (DPAC – DIÁLISE 

PERITONEAL AMBULATORIAL E APD/DPA – DIÁLISE AUTOMÁTICA) DESTINADOS AOS 

PACIENTES PORTADORES DE PROBLEMAS RENAIS CRÔNICOS ACOMPANHADOS PELO 
CENTRO DE NEFROLOGIA DESTE MUNICÍPIO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

58 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 30 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Iloene Pereira Passos Barberi, CPF: 861.522.031-04, 

Matricula nº 108081, Função: Técnica Instrumental, que ficará responsável pelo controle e 

execução do seguinte contrato: 
 
 

EMPRESA: WALMIR ALVES AGUIAR CNPJ: 00.534.162/0001-00 

CONTRATO N°: 1043/2020 VIGÊNCIA: 31/12/2020 Á 31/12/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 1930/2020 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 76/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARROZ, FEIJÃO, CARNE BOVINA, QUEIJO MUSSARELA, 

REQUEIJÃO CREMOSO, CAFÉ, PICOLÉ, SORVETE GELO, SAL, AÇÚCAR E ÓLEO 

COMESTÍVEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESSE 

MUNICÍPIO. 

 

EMPRESA: J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA CNPJ: 03.349.265/0001-98 

CONTRATO N°: 1044/2020 VIGÊNCIA: 31/12/2020 Á 31/12/2021 

PROCESSO DE COMPRA: 1930/2020 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 76/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARROZ, FEIJÃO, CARNE BOVINA, QUEIJO MUSSARELA, 

REQUEIJÃO CREMOSO, CAFÉ, PICOLÉ, SORVETE GELO, SAL, AÇÚCAR E ÓLEO 

COMESTÍVEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESSE 

MUNICÍPIO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

 
 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

59 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 31 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO FERREIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Nilton Nunes de Freitas, CPF: 396.226.811-15, Matricula nº 

128368, Função: Motorista, que ficará responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 
 
 

EMPRESA: PNEUS BARBOSA LTDA-ME CNPJ: 14.481.695/0001-85 

CONTRATO N°: 1026/2020 VIGÊNCIA: 09/12/2020 Á 09/12/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 37/2019 

PROCESSO DE COMPRA: 2140/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, VÁLVULAS E SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E 

BALANCEAMENTO, DESTINADOS AOS VEÍCULOS OFICIAIS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 04 de janeiro de 2021. 

 

 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

60 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 32 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor Paulo Padin Filho, RG nº 308819 SSP/MT, CPF nº 

240.863.801-10, Cargo: Gerente do Departamento de Saúde Coletiva, CNH: 00273138126, 

Categoria: AB, Validade: 06/02/2023, a conduzir os veículos pertencentes ao patrimônio da 

Secretaria Municipal de Saúde, dentro da autonomia de sua CNH. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rondonópolis, 28 de 

janeiro de 2021. 

 

 
 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

61 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº. 33 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

RODRIGO     FERREIRA,      SECRETÁRIO      MUNICIPAL      DE      SAÚDE      DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Valter Ferreira da Silva, CPF: 424.344.401-34, Matricula nº 

118460, Função: Técnico em Sonoplastia, que ficará responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato: 
 

EMPRESA: MARCO BUS VIAGENS E 
TURISMO EIRELI 

CNPJ: 21.962.668/0001-90 

CONTRATO N°: 103/2018 VIGÊNCIA: 12/03/2018 Á 11/03/2019 

ADITIVO Nº: 3º VIGÊNCIA: 09/12/2020 À 12/12/2021 

MODALIDADE: PREGÃO NÚMERO: 05/2018 

PROCESSO DE COMPRA: 18/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

(FRETAMENTO) DE VEÍCULOS TIPO MICRO-ÔNIBUS COM MOTORISTA POR CONTA DA 

CONTRATADA, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 27 LUGARES, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE 

UTILIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO, TRAFEGABILIDADE, FUNCIONAMENTO E SEGURANÇA 
PARA ATENDER O MUNICÍPIO. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 04 de janeiro de 2021. 

 

 

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO FERREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

62 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis 

CNPJ: 03.940.848/0001-99 
 

RESOLUÇÃO Nº 19/2021 de 25 de janeiro de 2021. 

Autoriza o pagamento de reajuste anual na remuneração de todos 

os funcionários ocupantes de cargos efetivos, comissionados, 

celetistas e diretoria, como segue. 

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a 
Senhora DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES, respectivamente, Diretor-Presidente 

e Diretora Administrativa e Financeira da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das atribuições legais e regulamentares, 

considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal 

c/c artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

Art. 1º - Conceder reajuste na remuneração de todos os cargos efetivos, comissionados, 

celetistas e diretoria, inclusive para o Diretor Presidente, no valor equivalente a 4,52% 

(quatro inteiros e cinquenta e dois centésimos por cento). 

Parágrafo único - O reajuste mencionado no Art.1° terá como referência base o IPCA – 

Índice de Preços dos Consumidor Amplo, acumulado entre os meses de janeiro/2020 a 

dezembro/2020. 
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

1° de janeiro de 2021. 

Dê-se ciência, publique-se, arquive-se. 

Rondonópolis – MT, 25 de janeiro de 2021. 

 
ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES 

Diretor-Presidente Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

DÉBORA LARISSA DIAS DE SOUZA 

Gerente de Departamento Jurídico 

OAB/MT nº 16.176 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.869, de 28 de janeiro de 2021, Quinta-feira. 

63 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 27.615, DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Nomear MARIANA VALÉRIO, para o cargo em comissão de Médico da 

Família – ESF – Lucia Maggi, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus 

efeitos a partir do dia 12/01/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 28 de janeiro de 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 


